
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/09532 

 Del: 21/11/2023 

 Esecutivo Da: 21/11/2023 

 Proponente: Direzione Ufficio Segreteria Generale e Affari Istituzionali 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto, ex art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, mediante piattaforma regionale START, 

del servizio di abbonamento al Portale One PA Versione Shared per il triennio 2024-2026 – CIG Z263D26506

 

IL DIRETTORE

Premesso che:

-  con deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  29.03.2023,  immediatamente eseguibile,  sono stati 

approvati i documenti di programmazione 2023-2025: note di aggiornamento al DUP, bilancio finanziario, nota 

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati; 

-  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  203  del  09.05.2023,  immediatamente  eseguibile,  è  stato  

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo di Gestione finanziario 

2023-2025;

- con decreto del Sindaco n. 49 del 03.07.2021 è stato conferito al sottoscritto ai sensi dell’art. 21, comma 5,  

del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, l’incarico di Direttore della Direzione Segreteria  

Generale e Affari Istituzionali, fino a nuovo provvedimento;

- con decreto del Sindaco n. 23 del 29.08.2023 si è dato atto che le funzioni relative al Servizio Anticorruzione,  

Trasparenza  e  Controlli  della  Direzione  Ufficio  Segreteria  Generale  e  Affari  Istituzionali,  a  seguito  della 

cessazione  dal  servizio  del  precedente  Dirigente  incaricato,  sono  assicurate,  dal  giorno  01.07.2023,  dal  

Direttore Generale in qualità di Direttore della Direzione Ufficio Segreteria Generale e Affari Istituzionali, ai  

Pag. 1 di 7 DD/2023/09532



sensi dell’art. 21, comma 6 del R.O.U.S.;

Considerato  che  la  Direzione  Segreteria  Generale  e  Affari  Istituzionali  fornisce  il  supporto  giuridico-

amministrativo agli Organi istituzionali e all’Amministrazione comunale necessitando quindi di una costante 

informazione nonché di un tempestivo aggiornamento sulla normativa, sulla giurisprudenza e sulla dottrina;

Considerata  la  necessità  di  accedere  on-line  alle  banche  dati legali  adeguatamente  e  sistematicamente  

aggiornate, consultabili da più postazioni, con notevole vantaggio per il lavoro in termini di rapidità e facilità di  

consultazione;

Valutato che il portale giuridico in oggetto è uno strumento idoneo alle necessità di cui sopra, consentendo 

l’aggiornamento costante e l’approfondimento normativo, giurisprudenziale e dottrinale;

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 10157 del 17.11.2020 è stato sottoscritto con la società 

Wolters Kluwer s.r.l. l’abbonamento al sistema Leggi d’Italia on-line per gli anni 2021, 2022 e 2023, in scadenza  

il 31 dicembre 2023, e che tale portale verrà sostituito dal 01.01.2024 dal Portale One PA; 

Dato  atto  che  per  l’acquisizione  dell'abbonamento  di  cui  trattasi  occorre  rivolgersi  esclusivamente 

all’editore/concessionario dello stesso;

Dato atto che l’importo stimato dell’affidamento in oggetto è inferiore a 140.000,00 euro;

Visti:

- l’art.50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e  

forniture  di  importo  inferiore  a  140.000,00  euro  si  procede  tramite  affidamento  diretto,  anche  senza  

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate  

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

-  l’art.17, comma 2, del  D.Lgs.  n.  36/2023 che prevede che in caso di  affidamento diretto la  decisione a  

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di  

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

- l’art.49, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023 che dispone che in casi motivati con riferimento alla struttura del  

mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il  

contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto;

-  l'art.  1,  c.  450  della  Legge  27  dicembre  2006  n.  296  e  s.m.i.,  il  quale  prevede  che  le  amministrazioni  

pubbliche sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 

Pag. 2 di 7 DD/2023/09532



mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00;

Ritenuto, pertanto, di avviare la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs.  n.  36/2023  attraverso  la  piattaforma regionale  START  (Sistema Telematico Acquisti Regionale  della  

Regione Toscana);

Dato atto che, tramite la piattaforma regionale START, processo di acquisto n. 025663/2023, è stato chiesto 

all’operatore economico Wolters Kluwer Italia s.r.l. – P.I. 10209790152 - di presentare offerta economica per 

l’affidamento del servizio di abbonamento al Portale One PA Versione Shared per una durata di tre anni, dal  

01.01.2024 al 31.12.2026, comprensivo di n. 17 licenze di rete e dei seguenti servizi:

Normativa e giurisprudenza completa;

Formulari commentati completi;

Quotidiano Enti Locali;

One PA risponde;

Dottrina completa di articoli PDF;

Experta Appalti (Guide, Codice Commentato, Check List, ecc.);

Commentario Costituzione;

Codice Penale e Procedura Commentato;

Codici Civile e Procedura Commentato;

One Legal Assist;

Experta PRIVACY (Guide, Codice Commentato, Check List, ecc.);

Vista l’offerta economica della società Wolters Kluwer Italia s.r.l., ritenuta congrua e conveniente in relazione 

al servizio offerto, dalla quale si evince che la spesa per l’affidamento triennale del servizio di abbonamento al  

Portale One PA Versione Shared è pari ad € 10.503,00, oltre IVA 4%, per un totale di € 10.923,12;

Dato atto che la copia informatica dell’offerta economica presentata dalla sopracitata ditta nella piattaforma 

START,  allegata  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante,  è  conforme  all’originale  inserito  nella 

suddetta piattaforma;

Pag. 3 di 7 DD/2023/09532



Dato  atto  che  l’abbonamento  decorre  dal  01.01.2024,  la  durata  è  triennale,  il  prezzo  è  bloccato  e  la  

fatturazione è annuale;

Ritenuto di affidare direttamente il servizio di abbonamento al Portale One PA Versione Shared alla società  

Wolters  Kluwer  Italia  s.r.l.,  con  sede  legale  in  Milano  –  Via  dei  Missaglia,  97  –  C.F.  e  P.I.  10209790152  

(cod.benef. 19124) per gli anni 2024, 2025 e 2026 per una spesa  complessiva, comprensiva di IVA 4%, di € 

10.923,12, così suddivisa:

-       € 3.501,00 più IVA al 4%, per un totale di € 3.641,04, per l’anno 2024;

-       € 3.501,00 più IVA al 4%, per un totale di € 3.641,04, per l’anno 2025;

-       € 3.501,00 più IVA al 4%, per un totale di € 3.641,04, per l’anno 2026;

Dato atto di aver acquisito,  tramite la piattaforma START, la dichiarazione circa il  possesso dei  requisiti di  

partecipazione ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 36/2023 e la comunicazione di conto corrente dedicato ai sensi  

delle Leggi 136 e 217/2010, da parte di Wolters Kluwer Italia;

Dato atto della regolarità del D.U.R.C., acquisito agli atti dell’ufficio;

Acquisito il seguente smart CIG: Z263D26506;

Dato atto che il responsabile che sottoscrive il presente atto non è in situazione di conflitto di interesse, anche  

potenziale,  ai  sensi  di  quanto  disposto  dall’art.  6  bis  della  Legge  241/90  e  s.m.i.  e  dall’art.16  del  D.Lgs.  

36/2023, sia in relazione all’oggetto dell’affidamento che nei confronti dell’affidatario;

Ritenuto, per quanto attiene la forma contrattuale, di avvalersi della previsione normativa di cui all'art. 4,  

comma  2,  lett.  b)  del  vigente  Regolamento  comunale  sull'attività  contrattuale,  inviando  alla  ditta 

aggiudicataria ordine di fornitura in formato digitale, come previsto dall'art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023;

Visti:

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

- il D.Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile;

- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.);

- le Leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Pag. 4 di 7 DD/2023/09532



- l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

DETERMINA

- di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, del servizio di 

abbonamento al Portale One PA Versione Shared per una durata di tre anni, dal 01.01.2024 al 31.12.2026,  

comprensivo di n. 17 licenze di rete e dei seguenti servizi:

Normativa e giurisprudenza completa;

Formulari commentati completi;

Quotidiano Enti Locali;

One PA risponde;

Dottrina completa di articoli PDF;

Experta Appalti (Guide, Codice Commentato, Check List, ecc.);

Commentario Costituzione;

Codice Penale e Procedura Commentato;

Codici Civile e Procedura Commentato;

One Legal Assist;

Experta PRIVACY (Guide, Codice Commentato, Check List, ecc.);

Experta PRIVACY (Guide, codice Commentato, Check list, ecc.);

alla  società  Wolters  Kluwer  Italia  s.r.l.,  con  sede  legale  in  Milano  –  Via  dei  Missaglia,  97  –  C.F.  e  P.I. 

10209790152 per una spesa di € 10.503,00, oltre IVA 4%, per un totale di € 10.923,12;

- di impegnare la spesa complessiva di € 10.923,12, IVA 4% compresa, a favore di Wolters Kluwer Italia s.r.l.  

Pag. 5 di 7 DD/2023/09532



(cod.ben. 19124) sul capitolo 910 “Prestazioni di servizi per affari istituzionali” del bilancio finanziario come 

segue:

-       € 3.501,00 più IVA al 4%, per un totale di € 3.641,04, per l’anno 2024;

-       € 3.501,00 più IVA al 4%, per un totale di € 3.641,04, per l’anno 2025;

-       € 3.501,00 più IVA al 4%, per un totale di € 3.641,04, per l’anno 2026.

ALLEGATI INTEGRANTI

OffEcon_109419_1_09112023112918.pdf.p7m - 5bf76cdae836e13cc93121831f1552c3002e531c3418d2cd661f6d72b888e81f

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giacomo Parenti

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 910 2024/1405
€ 

3.641,04

19124 - WOLTERS 

KLUWER ITALIA SRL

2) U 2023 910 2025/441
€ 

3.641,04

19124 - WOLTERS 

KLUWER ITALIA SRL

3) U 2023 910 2026/160
€ 

3.641,04

19124 - WOLTERS 

KLUWER ITALIA SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 6 di 7 DD/2023/09532



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2023/09532


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/09532

